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I. UNIJNE AKTUALNOŚCI 

1.  Susza w Europie: wsparcie UE dla rolników  

W odpowiedzi na trudności, z jakimi borykają się rolnicy zmagający się ze skutkami 

tegorocznej suszy, Komisja Europejska pracuje nad dalszymi środkami wsparcia dla tego 

sektora. Rolnikom zostanie zapewniona dodatkowa elastyczność, aby mogli zapewnić pasze 

zwierzętom hodowlanym. KE proponuje również przyspieszenie wypłaty oraz podwyższenie 

zaliczek w ramach dopłat bezpośrednich i na rzecz rozwoju obszarów wiejskich., 

Komisja Europejska przedstawiła dodatkowy pakiet działań mających na celu zwiększenie 

dostępności zielonki dla zwierząt gospodarskich – co jest jedną z największych trudności dla 

rolników poszkodowanych wskutek suszy. Pakiet ten stanowi uzupełnienie środków 

zapowiedzianych już na początku sierpnia. 

Nowe odstępstwa dotyczą w szczególności niektórych przepisów w dziedzinie 

zazieleniania: 

 Możliwość uznania upraw ozimych, które są zwykle wysiewane jesienią w celu 

późniejszych zbiorów lub wypasu, za międzyplony (zakazane na podstawie 

obowiązujących przepisów), jeśli są przeznaczone do wypasu lub produkcji zielonki. 

 Możliwość wysiewu międzyplonów jako siewu czystego (a nie, jak się obecnie wymaga, 

jako mieszanki upraw), jeżeli są one przeznaczone do wypasu lub produkcji zielonki. 

 Możliwość skrócenia minimalnego 8-tygodniowego okresu międzyplonów, tak aby rolnicy 

mogli potem na czas wysiać uprawy ozime. 

 Objęcie Francji wcześniej przyjętym odstępstwem dotyczącym koszenia i wypasu na 

gruntach ugorowanych. 

Oficjalnie zaprezentowano również wniosek w sprawie wyższych zaliczek, który 

zapowiedziano już kilka tygodni temu. Aby poprawić płynność finansową rolników, wypłata 

do 70 proc. płatności bezpośrednich i 85 proc. płatności na rzecz rozwoju obszarów wiejskich 

będzie możliwa już w połowie października 2018 r., a nie dopiero w grudniu. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/susza-w-europie-wsparcie-ue-dla-

rolnik%C3%B3w_pl 

2. Orędzie o stanie Unii 2018  

Przewodniczący Komisji Europejskiej Jean-Claude Juncker wygłosił w Parlamencie 

Europejskim w Strasburgu Orędzie o stanie Unii w 2018 r. Przedstawił w nim swoje priorytety 

na nadchodzący rok oraz swoją wizję w jaki sposób UE może kontynuować budowę „bardziej 

zjednoczonej, silniejszej i bardziej demokratyczniej Unii”, co było tematem jego przemówienia 

w roku ubiegłym. Podkreślił, że w obliczu coraz bardziej niepewnej sytuacji na świecie, Europa 

musi stać się bardziej suwerenna, aby móc odgrywać rolę w kształtowaniu światowej 

gospodarki. 

https://ec.europa.eu/poland/news/susza-w-europie-wsparcie-ue-dla-rolnik%C3%B3w_pl
https://ec.europa.eu/poland/news/susza-w-europie-wsparcie-ue-dla-rolnik%C3%B3w_pl
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Przemówieniu przewodniczącego Jeana-Claude’a Junckera w Parlamencie Europejskim 

towarzyszyło przyjęcie przez Komisję Europejską 18 konkretnych inicjatyw z zakresu migracji 

i ochrony granic, bezpieczeństwa, wolnych i bezpiecznych wyborów, partnerstwa Unii 

Europejskiej z Afryką oraz UE jako silnego podmiotu na arenie międzynarodowej, co pozwoli 

na natychmiastowe podjęcie działań. Propozycje te mają przynieść korzyści obywatelom 

jeszcze przed szczytem w Sibiu w maju 2019 r. i przed wyborami europejskimi w 2019 r. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180912_oredzie_pl  

3. Unijny program ,,Owoce, warzywa i mleko w szkole”  

Unijny program „Owoce, warzywa i mleko w szkole” powraca wraz z rokiem szkolnym 

do szkół Unii Europejskiej. Jego celem jest propagowanie zdrowych nawyków żywieniowych 

wśród dzieci, które w szkole otrzymają mleko, owoce i warzywa. 

Wyżej wspomniana inicjatywa obejmuje rozdawanie owoców, warzyw i produktów 

mlecznych, a także specjalny program edukacyjny, dzięki któremu uczniowie poznają 

znaczenie odpowiedniego żywienia i dowiedzą się, jak produkowana jest żywność. 

W roku szkolnym 2017/2018, wraz ze wzrostem liczby szkół uczestniczących  

w inicjatywie na rzecz zdrowego odżywiania, liczba dzieci objętych tym programem w całej 

Unii Europejskiej sięgnęła ponad 30 mln. 

W ramach programu w każdym roku szkolnym 150 mln euro rezerwuje się na owoce  

i warzywa, a 100 mln euro na mleko i produkty mleczne. Chociaż uczestnictwo w programie 

jest dobrowolne, wszystkie państwa członkowskie zdecydowały się wziąć w nim udział – 

niektóre tylko w wybranych modułach. W marcu 2018 r. Komisja Europejska zatwierdziła  

i przyjęła krajowe przydziały środków dla wszystkich 28 państw członkowskich 

uczestniczących w programie na rok szkolny 2018-19. W celu finansowania tego programu 

państwa członkowskie mają również możliwość uzupełnienia pomocy UE pomocą krajową. 

Wybór rozdawanych produktów podyktowany jest kwestiami zdrowotnymi  

i środowiskowymi, sezonowością, różnorodnością i dostępnością. Państwa członkowskie mogą 

zachęcać do zakupu produktów lokalnych lub regionalnych albo produktów ekologicznych oraz 

promować krótkie łańcuchy dostaw, produkty wiążące się z korzyściami dla środowiska  

i systemy jakości produktów rolnych. 

Dystrybucji owoców, warzyw i mleka towarzyszą różnorodne zajęcia edukacyjne dla 

uczniów. Prawie wszystkie kraje utworzyły komitety z udziałem władz i zainteresowanych 

stron w sektorze rolnictwa, zdrowia i edukacji, z których kilka spotkało się w czasie roku 

szkolnego, aby nadzorować te zajęcia. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180903_owoce_pl  

 

https://ec.europa.eu/poland/news/180912_oredzie_pl
https://ec.europa.eu/poland/news/180903_owoce_pl
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4. Koniec ze zmianami czasu? 

Komisja Europejska zaproponowała zniesienie sezonowych zmian czasu w Europie  

w 2019 r., dając państwom członkowskim swobodę decydowania o tym, czy chcą na stałe 

stosować czas letni czy zimowy. W przeprowadzonych latem tego roku konsultacjach 

publicznych 84 proc. respondentów opowiedziało się za nieprzestawianiem zegarków. 

Wniosek Komisji Europejskiej zostanie teraz przedłożony Parlamentowi Europejskiemu  

i Radzie do zaakceptowania. 

We wniosku Komisji: 

 przewidziano zniesienie sezonowych zmian czasu w całej Unii Europejskiej; 

 ustanowiono w sposób wyraźny krótki termin na wprowadzenie w życie zmian; 

 przewidziano zachęty do konsultacji na szczeblu krajowym i europejskim, aby 

zapewnić skoordynowane podejście między państwami członkowskimi. 

W celu umożliwienia sprawnego przejścia na nowy system wniosek Komisji przewiduje, 

że każde państwo członkowskie powinno powiadomić Komisję do kwietnia 2019 r. o zamiarze 

zastosowania na stałe czasu letniego lub zimowego. Ostatnia obowiązkowa zmiana czasu na 

letni odbyłaby się w niedzielę 31 marca 2019 r. Potem państwa członkowskie, które chcą na 

stałe przejść na czas zimowy, nadal mogłyby ostatni raz wprowadzić czas zimowy: w niedzielę 

27 października 2019 r. Po tym terminie sezonowe zmiany czasu nie byłyby już możliwe. 

Harmonogram ten zależy od przyjęcia wniosku Komisji przez Parlament Europejski i Radę 

najpóźniej do marca 2019 r. 

Państwa europejskie wprowadziły w minionym wieku ustalenia dotyczące czasu letniego 

w celu oszczędzania energii, w szczególności w czasie wojny i podczas kryzysu naftowego  

w latach 70. XX w. Począwszy od 1980 r. Unia Europejska stopniowo przyjmowała przepisy 

znoszące rozbieżne harmonogramy krajowych zmian czasu. W 2018 r. cel zmiany czasu jest 

jednak znacznie mniej oczywisty: badania sugerują, że oszczędności energii są obecnie 

marginalne, a obywatele coraz bardziej narzekają na negatywny wpływ tych zmian na zdrowie. 

Ponadto zmiany czasu są coraz częściej kwestionowane przez obywateli, Parlament 

Europejski i coraz większą liczbę państw członkowskich. Na podstawie wniosku Parlamentu 

Europejskiego i w ramach oceny obecnych ustaleń Komisja przeprowadziła latem 2018 r. 

konsultacje publiczne. Otrzymała 4,6 mln odpowiedzi – jest to najwyższa liczba odpowiedzi  

w historii konsultacji publicznych przeprowadzonych przez Komisję Europejską. 84 proc. 

respondentów opowiedziało się za zniesieniem sezonowych zmian czasu. 

W świetle powyższego Komisja Europejska stwierdziła, że Bruksela nie powinna dalej 

ustanawiać regulacji w dziedzinie sezonowej zmiany czasu, a państwa członkowskie powinny 

mieć swobodę decydowania o tym, czy chcą utrzymać czas letni czy zimowy i rozwiązać  

tę kwestię na poziomie krajowym, zgodnie z zasadą pomocniczości. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180912_czas_pl  

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-5302_pl.htm
https://ec.europa.eu/poland/news/180912_czas_pl
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5. Wolne i uczciwe wybory europejskie  

Aby zagwarantować, by wybory do Parlamentu Europejskiego w przyszłym roku były 

wolne, uczciwe i bezpieczne, Komisja Europejska zaproponowała środki, które pozwolą na 

zwiększenie przejrzystości internetowych reklam politycznych oraz możliwość nakładania 

sankcji za nielegalne wykorzystywanie danych osobowych w celu świadomego wpływania na 

wyniki wyborów europejskich. Celem jest odpowiedź na potencjalne zagrożenia związane  

z wyborami, a tym samym wzmocnienie odporności systemów demokratycznych w Unii. 

Ostatnie przypadki pokazały, że istnieje zagrożenie, iż obywatele będą poddawani 

masowym kampaniom dezinformacyjnym w internecie, ukierunkowanym na podważanie  

i delegitymizację wyborów. Uważa się również, że dochodzi do nielegalnego wykorzystywania 

danych osobowych obywateli. Ataki na infrastrukturę wyborczą i systemy informacyjne 

kampanii stanowią zagrożenia hybrydowe, którymi należy się zająć. Przed wyborami do 

Parlamentu Europejskiego w przyszłym roku niezbędne jest zatem wzmocnienie odporności 

demokratycznej Europy oraz zapewnienie, by przepisy istniejące w rzeczywistości 

niewirtualnej, dotyczące przejrzystości i stworzone w celu ochrony procedur wyborczych przed 

ingerencją zagraniczną, były również stosowane w internecie. 

Zestaw środków przedstawionych przez Komisję obejmuje: 

• Zalecenie w sprawie sieci współpracy w dziedzinie wyborów, zwiększenia 

przejrzystości w internecie, ochrony przed cyberincydentami i zwalczania kampanii 

dezinformacyjnych. Państwa członkowskie zachęca się do utworzenia krajowej sieci 

współpracy w dziedzinie wyborów, składającej się z właściwych organów – takich jak 

organy wyborcze, organy ds. cyberbezpieczeństwa, ochrony danych i organy ścigania – 

oraz do wyznaczenia punktu kontaktowego uczestniczącego w europejskiej sieci 

współpracy w dziedzinie wyborów. Umożliwi to organom szybkie wykrywanie 

potencjalnych zagrożeń, wymianę informacji oraz natychmiastową i dobrze 

skoordynowaną reakcję na nie. 

• Komisja zaleca również zapewnienie większej przejrzystości umieszczanych  

w internecie reklam politycznych i ich pozycjonowania na rynku politycznym 

(targeting). Europejskie i krajowe partie polityczne, fundacje i organizacje biorące 

udział w kampanii powinny udostępnić informacje o swoich wydatkach na kampanie 

reklamowe w internecie, ujawniając, która partia lub polityczna grupa wsparcia stoi za 

internetową reklamą polityczną oraz publikując informacje na temat kryteriów 

pozycjonowania na rynku politycznym stosowanych w celu rozpowszechniania 

informacji wśród obywateli. W przypadku niestosowania się do tych zasad państwa 

członkowskie powinny nałożyć krajowe sankcje. 

• Organy krajowe, partie polityczne i media powinny również podjąć działania mające na 

celu ochronę ich sieci i systemów informatycznych przed zagrożeniami dla 

bezpieczeństwa cybernetycznego w oparciu o wytyczne przygotowane przez organy 

krajowe w ramach grupy współpracy ds. poziomu bezpieczeństwa sieci i systemów 

informatycznych wraz z Agencją UE ds. Cyberbezpieczeństwa i Komisją Europejską. 
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• Wytyczne dotyczące stosowania unijnych przepisów o ochronie danych. Wytyczne 

pomogą organom krajowym oraz europejskim i krajowym partiom politycznym 

stosować się do obowiązków w zakresie ochrony danych wynikających z prawa UE  

w kontekście wyborczym. Ogólne rozporządzenie UE w sprawie ochrony danych ma 

zastosowanie od maja 2018 r. również do wszystkich europejskich i krajowych partii 

politycznych oraz do działań innych podmiotów w kontekście wyborów, takich jak 

pośrednicy danych i platformy mediów społecznościowych. W świetle sprawy 

Cambridge Analytica i – bardziej ogólnie – rosnącego wpływu mikrotargetingu 

wyborców w oparciu o dane osobowe, Komisja przypomina o obowiązkach w zakresie 

ochrony danych, które powinny być wypełniane przez wszystkie podmioty działające  

w kontekście wyborów do Parlamentu Europejskiego. 

• Zaostrzenie przepisów dotyczących finansowania europejskich partii politycznych. 

Ukierunkowana zmiana rozporządzenia z 2014 r. o finansowaniu partii politycznych 

umożliwi nakładanie kar finansowych za naruszenie przepisów dotyczących ochrony 

danych w celu świadomego wpływania na wyniki wyborów europejskich. Kary 

wynosiłyby 5 proc. rocznego budżetu danej europejskiej partii politycznej lub fundacji. 

Byłyby one egzekwowane przez Urząd ds. Europejskich Partii Politycznych  

i Europejskich Fundacji Politycznych. Ukarane partie nie mogłyby również złożyć 

wniosku o finansowanie z budżetu ogólnego Unii Europejskiej w roku, w którym 

nałożono karę. 

• Rozporządzenie mające na celu połączenie zasobów i wiedzy fachowej w dziedzinie 

technologii bezpieczeństwa cybernetycznego. Aby móc mierzyć się ze stale 

zmieniającymi się zagrożeniami cybernetycznymi, Komisja proponuje utworzenie sieci 

ośrodków kompetencji w dziedzinie bezpieczeństwa cybernetycznego, aby lepiej 

ukierunkować i koordynować dostępne środki finansowe przeznaczone na współpracę 

w dziedzinie bezpieczeństwa cybernetycznego, badania naukowe i innowacje. Nowe 

Europejskie Centrum Kompetencji w dziedzinie Cyberbezpieczeństwa będzie 

zarządzać wsparciem finansowym z budżetu UE przeznaczonym na bezpieczeństwo 

cybernetyczne i ułatwiać wspólne inwestycje Unii, państw członkowskich i przemysłu 

w celu pobudzenia unijnej branży bezpieczeństwa cybernetycznego i zagwarantowania, 

że nasze systemy obronne są nowoczesne. 

Proponowane działania stanowią uzupełnienie innych działań prowadzonych przez 

Komisję, takich jak wdrożenie nowych unijnych przepisów ochrony danych, szeroki wachlarz 

środków służących budowaniu silnego systemu bezpieczeństwa cybernetycznego w UE 

obecnie negocjowanych z Parlamentem Europejskim i Radą oraz bieżące działania na rzecz 

zwalczania dezinformacji w internecie.  

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180912_wybory_pl  

6. Przeciwdziałanie praniu pieniędzy   

Komisja Europejska proponuje dalsze wzmocnienie nadzoru nad instytucjami finansowymi 

w UE, aby skuteczniej przeciwdziałać zagrożeniom związanym z praniem pieniędzy  

i finansowaniem terroryzmu. Zwiększone zostaną kompetencje Europejskiego Urzędu Nadzoru 

https://ec.europa.eu/poland/news/180912_wybory_pl
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Bankowego, aby zadbać o skuteczny i spójny nadzór ze strony wszystkich właściwych 

organów, ich współpracę i wymianę informacji.  

Chociaż w UE obowiązują już surowe przepisy, które mają zapobiegać temu procederowi, 

niedawne przypadki prania pieniędzy w niektórych bankach w UE wzbudziły obawy, że 

przestrzeganie tych przepisów nie zawsze jest skutecznie nadzorowane i egzekwowane w całej 

UE. Taki stan rzeczy nie tylko zagraża integralności i reputacji europejskiego sektora 

finansowego, ale może mieć również wpływ na stabilność finansową konkretnych banków.  

W ramach szeroko zakrojonych działań mających na celu ukończenie budowy unii bankowej  

i unii rynków kapitałowych Komisja Europejska proponuje zatem zmianę rozporządzenia  

w sprawie ustanowienia Europejskiego Urzędu Nadzoru Bankowego (EUNB), aby wzmocnić 

rolę tego urzędu w nadzorze sektora finansowego w kontekście przeciwdziałania praniu 

pieniędzy. Jest to element ogólnej strategii – będącej przedmiotem komunikatu Komisji – 

mającej na celu wzmocnienie unijnych ram obejmujących instytucje finansowe i regulujących 

nadzór ostrożnościowy oraz nadzór w zakresie przeciwdziałania praniu pieniędzy. Środki te 

odegrają rolę w propagowaniu integralności systemu finansowego UE, zapewniając stabilność 

finansową i ochronę przed przestępstwami finansowymi.  

Zmienione rozporządzenie zakłada: 

• zapewnienie badań naruszeń przepisów dotyczących przeciwdziałania praniu 

pieniędzy: EUNB będzie mógł zwrócić się do krajowych organów nadzoru 

odpowiedzialnych za przeciwdziałanie praniu pieniędzy o zbadanie potencjalnych 

poważnych naruszeń i zażądać, by rozważyły podjęcie ukierunkowanych działań, 

takich jak sankcje; 

• zobowiązanie krajowych organów nadzoru odpowiedzialnymi za przeciwdziałanie 

praniu pieniędzy do przestrzegania unijnych przepisów oraz do współpracy z organami 

nadzoru ostrożnościowego. Dotychczasowe uprawnienia EUNB zostaną rozszerzone 

w taki sposób, że – w sytuacji, gdy krajowe organy nie podejmą koniecznych działań 

– EUNB będzie mógł w ostateczności wydawać decyzje skierowane bezpośrednio do 

poszczególnych podmiotów z sektora finansowego; 

• zwiększenie jakości nadzoru dzięki wspólnym standardom, okresowym przeglądom 

działalności krajowych organów nadzoru oraz ocenom ryzyka; 

• umożliwienie gromadzenie informacji na temat zagrożeń i tendencji w zakresie prania 

pieniędzy oraz wspieranie wymiany tego rodzaju informacji między krajowymi 

organami nadzoru (tzw. centra danych); 

• ułatwienie współpracy w sprawach transgranicznych z krajami spoza UE; 

• ustanowienie nowego stałego komitetu skupiającego krajowe organy nadzoru 

odpowiedzialne za przeciwdziałanie praniu pieniędzy.  

Komisja przedstawiła również strategię mającą na celu usprawnienie wymiany informacji, 

współpracy między organami nadzoru ostrożnościowego oraz organami odpowiedzialnymi za 

przeciwdziałanie praniu pieniędzy. Komisja zachęca Europejskie Urzędy Nadzoru,  

a w szczególności EUNB, do przyjęcia wytycznych stanowiących pomoc dla organów nadzoru 

ostrożnościowego we włączaniu aspektów związanych z przeciwdziałaniem praniu pieniędzy 
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do stosowanych przez te urzędy różnorakich narzędzi oraz zapewniających konwergencję 

praktyk nadzorczych.  

Komisja zwróciła się także do Europejskiego Banku Centralnego o zawarcie z organami 

nadzoru odpowiedzialnymi za przeciwdziałanie praniu pieniędzy porozumienia w sprawie 

wymiany informacji do 10 stycznia 2019 r. – zgodnie z wymogami piątej dyrektywy w sprawie 

przeciwdziałania praniu pieniędzy. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180912_pieniadze_pl  

7. Solidarne podejście do migracji  

Komisja Europejska zaproponowała ostatnie elementy konieczne do osiągnięcia 

kompromisu w sprawie migracji i reformy ochrony granic. Nowe propozycje wzmocnią 

europejskie agencje działające w tym zakresie i poprawią skuteczność procedur powrotu. 

W swoim orędziu o stanie Unii z 2018 r. przewodniczący Jean-Claude Juncker przedstawił 

trzy nowe, ambitne propozycje, które mają zapewnić pełną solidarność UE w dziedzinie 

migracji i lepszą ochronę granic zewnętrznych Europy. Te nowe inicjatywy przedstawiane są 

na tydzień przed nieformalnym spotkaniem w Salzburgu i stanowią konkretny wkład  

w spodziewane dyskusje, które przywódcy UE będą toczyć na temat migracji. Mają one na celu 

ułatwienie ogólnego kompromisu w zakresie przeprowadzanej reformy unijnego systemu 

azylowego. Przedstawione propozycje wyznaczają nowy poziom ambicji dla Europejskiej 

Straży Granicznej i Przybrzeżnej oraz Agencji UE ds. Azylu, wzmacniając je jednocześnie, tak 

aby państwa członkowskie mogły zawsze polegać na pełnym wsparciu operacyjnym UE. 

Komisja proponuje również poprawę skuteczności procedur powrotu, aktualizację 

obowiązujących przepisów UE dotyczących powrotów oraz określenie kolejnych kroków  

w obszarze legalnej migracji, które stanowią istotny element zrównoważonej polityki 

migracyjnej. 

W oparciu o dwa lata prac Komisja proponuje dalsze wzmocnienie Europejskiej Straży 

Granicznej i Przybrzeżnej oraz wyznaczenie jej odpowiedniego poziomu ambicji, 

odpowiadającego wspólnym wyzwaniom, przed którymi Europa stoi obecnie w obszarze 

zarządzania migracją i granicami. Poszerzenie uprawnień Europejskiej Straży Granicznej  

i Przybrzeżnej służy wsparciu państw członkowskich, nie ma ona jednak zastępować ich roli  

w zakresie zarządzania granicami zewnętrznymi i powrotami. 

Wniosek KE zapewni dalsze wyposażenie przyszłej Agencji UE ds. Azylu w uprawnienia, 

narzędzia i środki finansowe niezbędne do zapewnienia szybkiej i pełnej obsługi państwom 

członkowskim podczas całej procedury azylowej. 

Ukierunkowany przegląd dyrektywy powrotowej przyczyni się do przyspieszenia procedur 

powrotu, lepszego zapobiegania ucieczkom i wtórnym przepływom oraz zwiększenia 

skuteczności powrotów, przy pełnym poszanowaniu praw podstawowych. 

https://ec.europa.eu/poland/news/180912_pieniadze_pl
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Opracowanie legalnych ścieżek migracji dla osób potrzebujących ochrony i stworzenie 

atrakcyjnych kanałów migracji opartej na potrzebach rynku pracy, jest niezbędnym elementem 

zrównoważonej i kompleksowej polityki migracyjnej. Komisja przedstawiła już szereg 

inicjatyw i wniosków mających na celu poprawę bezpiecznej i legalnej migracji, które powinny 

wkrótce zostać wdrożone przez państwa członkowskie: 

• Nowa niebieska karta UE: Rada powinna uzgodnić nowy system niebieskiej karty UE, 

zaproponowany przez Komisję już w 2016 r. w celu przyciągnięcia do UE wysoko 

wykwalifikowanych pracowników i poprawy konkurencyjności gospodarki UE; 

• Przesiedlenia: Państwa członkowskie muszą do października 2019 r. poprawić 

realizację swojego zobowiązania do przesiedlenia 50 tys. osób potrzebujących 

ochrony międzynarodowej. Aby zapewnić pełną koordynację działań w perspektywie 

długoterminowej, należy osiągnąć porozumienie w sprawie wniosku Komisji z 2016 

r. dotyczącego unijnych ram przesiedleń; 

• Zacieśnienie współpracy z krajami spoza UE, w tym poprzez uruchomienie do końca 

2018 r. z kluczowymi krajami afrykańskimi pilotażowych projektów w zakresie 

legalnej migracji, które mogą przyczynić się do poprawy współpracy w zakresie 

ogólnego zarządzania migracją. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180912_migracja_pl  

8. Unia chce zreformować WTO 

Świat się zmienił, ale Światowa Organizacja Handlu nie. Najwyższy czas, aby usprawnić 

system tak, aby mógł on reagować na wyzwania globalnej gospodarki – powiedziała komisarz 

Cecilia Malmström. Komisja Europejska przedstawia swoją wizję modernizacji WTO, 

proponując m.in. aktualizację przepisów, wzmocnienie roli monitorującej organizacji oraz 

usprawnienie systemu rozstrzygania sporów. 

W dokumencie przedstawiono stanowisko UE w sprawie reformy Światowej Organizacji 

Handlu (WTO). Zostanie ono zaprezentowane partnerom UE w Genewie 20 września w trakcie 

posiedzenia poświęconego temu zagadnieniu, zwołanego przez Kanadę. Komisja Europejska 

przedstawiła pierwszy zestaw idei, które mają posłużyć zmodernizowaniu WTO i dostosowaniu 

międzynarodowych przepisów handlowych do wyzwań światowej gospodarki. 

UE nadal jest zdecydowanym zwolennikiem wielostronnego systemu wymiany handlowej. 

Z tego powodu Rada Europejska obradująca w dniach 28-29 czerwca 2018 r. powierzyła 

Komisji Europejskiej zadanie dążenia do modernizacji WTO w celu dostosowania jej do 

zmieniającego się świata oraz zwiększenia jej skuteczności. 

Opublikowany przez UE dokument zawierający koncepcję, skonsultowano już z państwami 

członkowskimi UE, określa kierunek działań prowadzących do modernizacji. Bez uszczerbku 

dla ostatecznego stanowiska UE, koncepcja ogranicza się do trzech kluczowych obszarów: 

 aktualizacji zbioru przepisów dotyczących międzynarodowej wymiany handlowej, 

która to aktualizacja uwzględniałaby dzisiejszą sytuację gospodarki światowej; 

https://ec.europa.eu/poland/news/180912_migracja_pl
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 wzmocnienia roli monitorującej WTO; 

 pokonania impasu w systemie rozstrzygania sporów w obrębie WTO. 

UE rozpoczęła już współpracę z niektórymi partnerami w ramach WTO: ze Stanami 

Zjednoczonymi i Japonią – w ramach rozmów trójstronnych; z Chinami – w ramach specjalnej 

grupy roboczej utworzonej podczas ostatniego szczytu UE-Chiny; z innymi partnerami – 

podczas konferencji ministrów handlu podczas ostatniego forum G-20. W nadchodzących 

tygodniach UE będzie nadal omawiać koncepcję z różnymi partnerami w ramach WTO, dążąc 

do przedstawienia WTO konkretnych propozycji. Parlament Europejski i Rada będą w pełni 

uczestniczyć w tych dyskusjach. 

Funkcjonowanie uzgodnionych przepisów dotyczących transgranicznej wymiany 

handlowej, nadzorowanych przez WTO i egzekwowanych w ramach bezstronnego systemu 

rozstrzygania sporów, przez lata pomagało w eliminowaniu napięć na rynku handlowym  

i zapobiegało wojnom handlowym. Jednak zmianom gospodarczym, politycznym  

i technologicznym nie towarzyszył rozwój nowych przepisów dotyczących wymiany 

handlowej. Przede wszystkim obecnie obowiązujące międzynarodowe przepisy handlowe nie 

obejmują w stosowny sposób subsydiów powodujących zakłócenia na rynku, często 

przekazywanych za pośrednictwem przedsiębiorstw państwowych. Powoduje to naruszanie 

równych reguł gry dla podmiotów gospodarczych. 

WTO jest w coraz większym stopniu obciążona nieelastycznymi procedurami i konfliktem 

interesów, jakie obserwuje się w niektórych państwach. Jednostki WTO odpowiedzialne za 

rozwiązywanie sporów handlowych są niemal sparaliżowane ze względu na zablokowanie 

nominacji nowych członków organu odwoławczego WTO. Zagrożona jest rola WTO jako 

organu monitorującego, ze względu na brak przejrzystości ze strony wielu państw. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180918_eu_wto_pl  

9. Lasy płoną coraz dłużej  

Komisarz Karmenu Vella zaprezentowała roczne sprawozdanie dotyczące pożarów lasów 

w Europie, na Bliskim Wschodzie i w Afryce Północnej. W ubiegłym roku żywioł spowodował 

śmierć 127 osób – cywilów i strażaków – oraz straty gospodarcze rzędu 10 mld euro, a żywioł 

zniszczył ponad 1,2 mln ha lasów i innych obszarów w Europie – to więcej niż wynosi 

całkowita powierzchnia Cypru. Jednym z krajów najpoważniej dotkniętym problemem była 

Polska. 

Ostatnie sprawozdanie KE na temat pożarów lasów wskazuje na konieczność 

przeciwdziałania zmianie klimatu, aby „pozostawić czystszą planetę następnym pokoleniom”, 

co podkreślił przewodniczący Jean-Claude Juncker w swoim orędziu o stanie Unii.  

We wspomnianym sprawozdaniu wzywa się do podjęcia bardziej zdecydowanych środków 

zapobiegających pożarom lasów. 

https://ec.europa.eu/poland/news/180918_eu_wto_pl
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W najnowszym sprawozdaniu wykazano, że istnieje wyraźna tendencja do wydłużania się 

okresów pożarów w porównaniu z poprzednimi latami, a obecnie pożary wybuchają również  

w innych porach niż suche i gorące miesiące letnie (lipiec–wrzesień). W 2017 r. najbardziej 

krytycznymi miesiącami były czerwiec i październik, gdy fala tragicznych w skutkach pożarów 

przeszła przez Portugalię i północną Hiszpanię. 

Region Morza Śródziemnego pozostaje obszarem najbardziej zagrożonym. Niespotykanie 

suche okresy letnie w Europie Środkowej i Północnej wywołały jednak ostatnio ogromne 

pożary w takich krajach jak Szwecja, Niemcy i Polska, które do tej pory doświadczyły niewielu 

pożarów lasów. 

Ponadto w 2017 r. ponad 25 proc. całkowitej powierzchni zniszczonej przez pożary 

należało do sieci Natura 2000, co stanowi wezwanie dla krajów UE do zintensyfikowania 

wysiłków na rzecz odtworzenia siedlisk chronionych i ich usług ekosystemowych oraz 

zarządzania nimi, w tym w celu zapobiegania pożarom lasów. 

Podobnie jak w poprzednich latach, w 2017 r. większość pożarów lasów została 

spowodowana przez działania człowieka. Niezrównoważone praktyki gospodarki leśnej, 

degradacja ekosystemów, jak również sadzenie wysoce łatwopalnych gatunków drzew 

ułatwiają wzniecanie ognia i sprzyjają rozprzestrzenianiu się pożarów. 

Zapobieganie pożarom jest więc kluczowym elementem powstrzymywania pożarów 

lasów. Odpowiednie praktyki gospodarki leśnej i gospodarowania gruntami mogą ograniczyć 

ryzyko pożaru i zwiększyć odporność lasów na ogień. Ponadto ze sprawozdania wynika, że 

podnoszenie świadomości i szkolenie lokalnych społeczności, podmiotów kształtujących 

politykę i zainteresowanych stron zwiększy ich gotowość. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180920_fires_pl  

10. Rezerwuj nocleg ze spokojną głową  

Airbnb – serwis rezerwacji noclegów – zobowiązał się, że do końca roku wprowadzi 

zmiany we wszystkich wersjach językowych swojej strony internetowej. To reakcja na lipcowe 

wezwanie Komisji Europejskiej i organów ochrony konsumentów, którzy domagali się zmian 

w warunkach świadczenia usług i sposobu prezentacji cen. Chodzi o zagwarantowanie, aby 

działalność Airbnb była dostosowana do unijnych standardów. 

Airbnb zobowiązało się do prezentacji łącznej ceny rezerwacji pobytu, zawierającej 

dodatkowe opłaty, takie jak opłaty za usługę i koszty sprzątania. Jeżeli nie jest możliwe podanie 

ostatecznej ceny z góry, klient ma zostać wyraźnie poinformowany o tym, jakie dodatkowe 

opłaty mogą mieć zastosowanie. 

https://ec.europa.eu/poland/news/180920_fires_pl
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Ponadto Airbnb zobowiązało się w jasny sposób wskazywać, czy oferty pochodzą od 

prywatnych gospodarzy czy od podmiotów zawodowo zajmujących się najmem, ponieważ od 

tego zależy, jakie prawa przysługują konsumentowi. 

Airbnb zobowiązało się do wprowadzenia szeregu zmian w warunkach świadczenia usług, 

aby dostosować je do unijnych przepisów konsumenckich: 

 konsumenci będą mogli skorzystać ze wszystkich dostępnych środków prawnych,  

w szczególności z prawa do zaskarżenia gospodarza w przypadku osobistej szkody lub 

innych szkód; 

 Airbnb wyraźnie wskaże, że konsumentom przysługuje prawo do wszczęcia 

postępowania przeciwko Airbnb przed sądem w ich państwie zamieszkania; 

 Airbnb będzie musiało informować konsumentów, jeżeli podejmie decyzję  

o rozwiązaniu umowy lub usunięciu treści, i zaoferuje w takich przypadkach 

konsumentom prawo do odwołania się oraz w stosownych przypadkach, do 

odszkodowania. 

Oczekuje się, że serwis sfinalizuje swoje propozycje i wprowadzi zmiany we wszystkich 

wersjach językowych w UE i Europejskim Obszarze Gospodarczym do końca grudnia 2018 r. 

Jeżeli tak się nie stanie, organy ochrony konsumentów mogą zdecydować o wyegzekwowaniu 

wymaganych zmian. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180920_airbnb_pl  

 

  

https://ec.europa.eu/poland/news/180920_airbnb_pl
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II. Z BIURA W BRUKSELI  

W okresie sprawozdawczym (20.08-20.09.2018r.) dyrektor Biura Regionalnego  

w Brukseli uczestniczyła w szeregu spotkań, w tym nt. przygotowań do nadchodzących 

wydarzeń informacyjno-promocyjnych organizowanych zarówno przez Biuro Regionalne 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego, jak i Dom Polski Wschodniej.  

1. Plan pracy Biura na 2019 r.  

Podczas pobytu w Olsztynie w dniach 21-31 sierpnia br. Dyrektor Biura odbyła spotkania 

z koleżankami i kolegami z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-

Mazurskiego w celu opracowania propozycji do planu pracy Biura w Brukseli na rok 2019.  

Z kolei w dniach 27-28 sierpnia, wspólnie z pracownikami Gabinetu Marszałka, wzięła udział 

w spotkaniu Grupy Roboczej Domu Polski Wschodniej w Sandomierzu. 

W trakcie wyżej wymienionych spotkań zostały wstępnie przygotowane propozycje 

zagadnień do ujęcia w planie działań Biura w Brukseli na rok 2019. Ponadto omówiona została 

bieżąca współpraca pomiędzy Biurem w Brukseli a departamentami Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego oraz innymi instytucjami wojewódzkimi. 

I. Centrum Edukacji i Inicjatyw Kulturalnych 

Na przyszły rok zaplanowano w Brukseli pokaz filmu „Cicha noc” oraz wystawę prac 

Andrzeja Burzyńskiego.  
 

II. Departamentu Turystyki 

Wspólnie z Biurem w Brukseli oraz ewentualnie z Domem Polski Wschodniej (DPW) 

zorganizowane zostaną wydarzenia promujące Warmię i Mazury: Fete de Tervueren i Open 

Doors (do potwierdzenia). Promocja obejmie m.in.: szlak Green Velo, postać Mikołaja 

Kopernika, miasteczka i projekt Cittaslow. Ponadto w ramach DPW zaplanowano udział  

w Targach Rowerowych, które odbędą się w pierwszej połowie przyszłego roku w Belgii, a 

także w targach turystycznych VAKANZ w Luxemburgu.  
 

III. Departament Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa  

W 2019 roku planowana jest wizyta studyjna w Brukseli pracowników zajmujących się 

bezpieczeństwem żywności i żywnością tradycyjną i/lub wydarzenie promujące Europejską 

Sieć Dziedzictwa Kulinarnego. Planuje się również nawiązanie współpracy z Biurem Regionu 

Skania.  
 

IV. Urząd Miasta Olsztyn 

Planowane jest zorganizowanie 2 wizyt studyjnych. Pierwsza z nich dotycząca programu 

Erasmus + skierowana zostanie do dyrektorów szkół i nauczycieli z Miasta Olsztyn. Druga, dla 

radnych miasta Olsztyna, dotyczyć będzie między innymi przyszłości Polityki Spójności,  

a także innych miejskich inicjatyw UE. 
 

V. Urząd Miasta Elbląg 

We współpracy z Urzędem Miasta planowany jest większy udział przedsiębiorców  

z Elbląga w wydarzeniach targowych organizowanych przez Dom Polski Wschodniej oraz 
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udział dyrektorów szkół i nauczycieli z Elbląga w wizycie studyjnej dotyczącej przyszłych 

założeń programu Erasmus +. 

VI. Departament Polityki Regionalnej. 

Współpraca w ramach inicjatyw dot. polityki spójności po 2020 r. oraz obsługa potrzeb 

Departamentu związanych z okresem programowania na lata 2014-2020 oraz po 2020 r. 

VII. Departament Współpracy Międzynarodowej. 

Na przyszły rok, z okazji 15-lecia Polski w UE planowane jest wznowienie konkursu 

wiedzy o Unii Europejskiej oraz organizacja dla zwycięzców wizyty studyjnej do Brukseli.  

VIII. Fundacja Borussia 

Planowana jest organizacja spotkania – seminarium w Brukseli wokół poniższych 

(przykładowych) zagadnień związanych z przemianami kulturowymi we współczesnej 

Europie:  

 Inwestycja w przyszłość – wyzwania wobec edukacji w Polsce i Europie; 

 Czas obywateli – rola organizacji pozarządowych i partnerstw  lokalnych  

w rozwoju społecznym; 

 Edukacja na rzecz dialogu międzykulturowego; 

 Modele współpracy międzysektorowej na rzecz rozwoju lokalnego; 

 Potencjał rozwoju – czynniki rozwoju lokalnego w regionie/regionach Europy. 

 

Kalendarz pracy Biura w Brukseli do końca roku przedstawia się następująco:  

 7-21 września – Polish Design Islands w ramach Brussels Design September – 

wystawy designu polskich spółdzielni socjalnych; 

 23 września – Polish Run – bieg polski na 10 km; 

 8-11 października – Europejski Tydzień Regionów i Miast (współorganizacja 

seminarium w ramach ETRiM); 

 15-17 października – wizyta studyjna rektorów uczelni wyższych z Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego „Szkolnictwo wyższe i badania po 2020 r. z perspektywy 

Unii Europejskiej”; 

 19 października – organizacja kolejnego spotkania z serii „Kawa z ekspertem”  

pt. „Jak się odnaleźć w przyszłości – analiza scenariuszy poprzez grę strategiczną”; 

 20 października – Kongres Kobiet; 

 23-26 października – wizyta studyjna pracowników DROWiR dot. przyszłości 

Wspólnej Polityki Rolnej; 

 6 listopada – organizacja szkolenia dla wszystkich pracowników DPW z zakresu 

RODO; 

 II połowa listopada – współorganizacja wydarzenia w Brukseli z Fundacją 

Borussia; 

 Początek grudnia – wspólna wigilia DPW i Ambasadora RP, przekazanie 

koordynacji prac w Domu Polski Wschodniej Marszałkowi Województwa 

Świętokrzyskiego. 
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2.  Konferencja Save the Baltic Sea for real  

5 września w Parlamencie Europejskim odbyła się konferencja „Save the Baltic Sea for 

real. EU Strategy for the Baltic Sea Region (EUSBSR) enabling progress – is it enough?” 

(„Uratuj Morze Bałtyckie naprawdę. Strategia UE dla regionu Morza Bałtyckiego (EUSBSR) 

umożliwiająca postęp – czy wystarczy?”), zorganizowana przez iBSG – nieformalną Grupę ds. 

Morza Bałtyckiego, w ramach której działa również Biuro w Brukseli. W wydarzeniu udział 

wzięło ponad 100 osób. 

Niebezpieczne substancje, takie jak środki chemiczne i tworzywa sztuczne nadal stanowią 

duże zagrożenie dla basenu Morza Bałtyckiego. Strategia UE dla regionu Morza Bałtyckiego 

zgromadziła wokół siebie zainteresowane strony, które w ciągu ostatnich dziewięciu lat 

osiągnęły postępy w oczyszczaniu morza. Czy ten postęp jest wystarczający? Celem 

wydarzenia było poinformowanie zgromadzonych o bieżących działaniach i wynikach 

projektów realizowanych w regionie Morza Bałtyckiego oraz zainicjowanie dyskusji na temat 

polityki i przygotowanie zaleceń dotyczących tego obszaru na przyszłość. Celem tej 

nieformalnej sieci jak i konferencji jest rozwijanie bliższego dialogu z odpowiednimi organami 

i podmiotami w Brukseli, w szczególności z Parlamentem Europejskim, jako inicjatorem 

pierwszej strategii makroregionalnej UE oraz przekazywanie stosownych wyników i zaleceń 

na poziomie polityki. 

Jednym z prelegentów była profesor Ewa Maria Siedlecka reprezentująca Uniwersytet 

Gdański oraz Polski Klub Ekologiczny. Profesor Siedlecka podzieliła się z uczestnikami 

konferencji wynikami swoich badań, które pokazały, że nowoczesne oczyszczalnie ścieków są 

w stanie zneutralizować od 60% do nawet ponad 98% mikroplastiku obecnego w wodach 

ściekowych i nie dopuścić do jego przedostania się do środowiska morskiego. Dodała,  

że niezbędna jest edukacja obywateli w tym zakresie i zmiana stylu życia. Po stronie 

naukowców pozostaje rozwój i standaryzacja metod badania próbek mikroplastiku obecnego  

w wodzie i pożywieniu oraz rozwój metod jego eliminowania z wód ściekowych. W dalszej 

perspektywie wyzwaniem pozostaje znalezienie materiału, który skutecznie wyparłby plastik  

z rynku.  

W drugim panelu poświęconym obecności w Bałtyku substancji niebezpiecznych głos 

zabrał, doktor Jacek Bełdowski z Polskiej Akademii Nauk, który zaprezentował cele projektu 

DAIMON, realizowanego we współpracy z partnerami z Niemiec, Szwecji, Finlandii, 

Norwegii, Litwy i Rosji. Projekt realizowany jest w ramach inicjatywy INTERREG, a jego 

celem jest identyfikacja miejsc zatopienia broni chemicznej i konwencjonalnej w Bałtyku po II 

Wojnie Światowej, a następnie opracowanie metodologii klasyfikowania konkretnych skupisk 

broni jako np. wymagających natychmiastowego reagowania, stabilnych, itp. Następnym 

krokiem będzie usunięcie najniebezpieczniejszych z nich z dna morskiego.  

3. Konferencja Wspólna Polityka Rolna 2021-2027 

17 września z inicjatywy Biura Regionalnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego  

w Brukseli oraz we współpracy z Departamentem Rozwoju Rolnictwa i Obszarów Wiejskich 

odbyła się w Olsztynie konferencja pt. „Wspólna Polityka Rolna 2021-2027”. Udało się zaprosić 
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na to wydarzenie dr Czesława Siekierskiego, Przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi Parlamentu Europejskiego oraz prof. dr hab. Andrzeja Babuchowskiego, który w przeszłości 

był m.in. sekretarzem stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi, a także przez wiele lat 

szefował wydziałowi Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich Stałego Przedstawicielstwa RP 

przy Unii Europejskiej. Dr Siekierski zaprezentował stan prac w Parlamencie Europejskim nad 

przyszłością Wspólnej Polityki Rolnej, natomiast Prof. Babuchowski skupił się nad omówieniem 

WPR po 2020 r. z perspektywy Polski. Wydarzenie otworzył i podsumował Marszałek 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego Gustaw Marek Brzezin. 

1 czerwca 2018 r. Komisja Europejska przedstawiła 3 projekty ustawodawcze w sprawie 

przyszłości wspólnej polityki rolnej. Proponowane prawo ma lepiej przygotować tę politykę na 

przyszłość. Są to: 

 Projekt rozporządzenia o strategicznych planach WPR 

 Projekt rozporządzenia o jednolitej wspólnej organizacji rynków  

 Projekt horyzontalnego rozporządzenia o finansowaniu, monitorowaniu WPR  

i zarządzaniu nią 

Komisja proponuje następujące nowości na szczeblu UE: 

 pojedynczy zestaw celów dla całej WPR; 

 szeroki zestaw narzędzi do różnorodnych interwencji; 

 wspólny zestaw wskaźników – jak w porównywalny sposób ocenić skuteczność 

zastosowanych środków. 

Każde państwo – na podstawie jasnej oceny swoich potrzeb – będzie mogło samo wybrać 

konkretne środki, które uzna za najlepiej odpowiadające tym potrzebom. 

Komisja proponuje następujące nowości na szczeblu państw członkowskich: 

 każde państwo członkowskie musiałoby dokonać dokładnej analizy swoich 

potrzeb i opracować plan strategiczny; 

 każdy plan opisywałby, jak państwo członkowskie wykorzysta środki finansowe 

z WPR, by zaspokoić swoje potrzeby, w tym jakich narzędzi użyje i jakie cele 

końcowe sobie stawia; 

 każdy plan wymagałby uprzedniej zgody Komisji, tak by odpowiadał celom 

ogólnounijnym; 

 co roku kraje przedkładałyby Komisji roczne sprawozdanie, w którym 

wykazywałyby – przez odniesienie do planowanych wyników – postępy  

w realizacji celów końcowych. 

Sprawdzane byłoby również czy plany nie zakłócą jednolitego rynku lub nie spowodują 

nadmiernych obciążeń wobec beneficjentów lub administracji. Komisja dokonywałaby 

przeglądu rocznych sprawozdań i w razie potrzeby zalecała poprawę. 

Propozycje Komisji mają skłonić do zmiany pokoleniowej i do ścisłego przestrzegania 

przepisów, po to by chronić jakość żywności, zdrowie ludzi oraz zdrowie i dobrostan zwierząt 

poprzez: 

http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-9645-2018-INIT/en/pdf
http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-9556-2018-INIT/en/pdf
http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-9634-2018-INIT/en/pdf
http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-9634-2018-INIT/en/pdf
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 mentoring starszych rolników wobec młodszych; 

 skuteczniejsze przekazywanie wiedzy z pokolenia na pokolenie lub 

opracowywanie planów sukcesji; 

 surowsze wymogi wobec rolników pod kątem żywności i zdrowia; 

 ściślejszy związek wsparcia finansowego z przestrzeganiem przepisów  

o mniejszym użyciu pestycydów; 

 zachęcanie do mniejszego używania antybiotyków. 

Komisja proponuje też nowe obowiązki i zachęty wobec rolników: 

 dbanie o gleby bogate w węgiel poprzez ochronę terenów podmokłych  

i torfowisk; 

 wdrożenie obowiązkowych narzędzi do gospodarowania składnikami 

odżywczymi, by poprawić jakość wody, zredukować poziom amoniaku 

i podtlenku azotu; 

 płodozmian zamiast dywersyfikacji upraw; 

 nieobowiązkowe ekoprogramy włączane przez kraje UE do swoich planów, by 

wspierać lub zachęcać rolników do przestrzegania praktyk rolnych korzystnych 

dla klimatu i środowiska.1 

WYDARZENIA W DOMU POLSKI WSCHODNIEJ  

W dniach 27-28 sierpnia odbyło się w Sandomierzu kolejne posiedzenie Grupy Roboczej 

ds. Domu Polski Wschodniej. Podczas spotkania uzgodniono ostateczny Planu Pracy DPW na 

rok 2019. Z kolei 6 września z inicjatywy Biura Regionalnego Województwa Warmińsko-

Mazurskiego odbyło się w Domu Polski Wschodniej szkolenie z protokołu dyplomatycznego 

dla wszystkich pracowników DPW. Organizatorem szkolenia była Europejska Akademia 

Dyplomacji. 

1. Wystawa designu polskich spółdzielni socjalnych „Polish Design Islands”  

W dniach 7-21 września odbyła się wystawa designu polskich spółdzielni socjalnych 

„Polish Design Islands”. W tych dniach w Brukseli został przedstawiony polski przemysł 

kreatywny w zupełnie nowej wersji. W ramach wystawy „Polish Design Islands. Made in Love” 

prezentowane są produkty polskich spółdzielni socjalnych z 10 polskich województw: 

kujawsko-pomorskiego, lubelskiego, podlaskiego, warmińsko-mazurskiego, podkarpackiego, 

mazowieckiego, świętokrzyskiego, śląskiego, zachodniopomorskiego oraz miasta Łódź. 

7 września w Ambasadzie RP w Królestwie Belgii odbył się wernisaż otwierający wystawę 

i prezentujący niezwykłe przedmioty, które opowiadają niezwykłe historie ludzkich nadziei  

i wiary w lepsze jutro. Goście podziwiali wspaniałe rzeczy i poznali wzruszające historie ludzi, 

którzy dostając szansę wykorzystali ją w 100%, obdarowując swym talentem innych. 

Wystawa prezentowana była w 3 miejscach: 

 Ambasada RP w Brukseli: 7/09/2018 - 28/09/2018; 

                                                           
1 http://www.consilium.europa.eu/pl/policies/cap-future-2020/ 
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 Europejski Komitet Regionów: 6/09/2018 - 14/09/2018; 

 Galeria sztuki (Atelier Ziaeian, rue de la Violette 37, 1000 Bruksela) 6/09/2018 - 

21/09/2018. 

 Wśród eksponatów z Polski Wschodniej prezentowane były: 

1. Województwo lubelskie 

 Spółdzielnia Socjalna Pomocni nad Wisłą 

 Kraina Rumianku – Stowarzyszenie Aktywizacji Polesia Lubelskiego 

 Fundacja Między Nami w Krężnicy 

2. Województwo podkarpackie 

 Fundacja Wykuci w Ogniu – Kuźnia Skarbów 

 Zakład Aktywności Zawodowej RADOŚĆ 

 Zakład Aktywności Zawodowej w Woli 

3. Województwo podlaskie 

 Zakład Aktywności Zawodowej Sowa 

 Stowarzyszenie Macierzanka 

 Warsztaty Aktywności Zawodowej Argenta w Łomży 

4. Województwo świętokrzyskie 

 Spółdzielnia Socjalna Maximus 

 Stowarzyszenie Świętokrzyskie Tkaczki 

 Przedsiębiorstwo Społeczne Allozaur 

5. Województwo warmińsko-mazurskie 

 Przedsiębiorstwo Społeczne Garncarska Wioska Sp. z o.o. 

 Przedsiębiorstwo Społeczne TPD SAKWA 

 Przedsiębiorstwo Społeczne Filcownia. 
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III. ZAPROSZENIA, PROGRAMY, PROJEKTY, STAŻE, STYPENDIA 

1. Juvenes Translatores 2018  

Dziedzictwo kulturowe Europy – to temat tegorocznego konkursu dla młodych tłumaczy 

Juvenes Translatores. Po raz 12. organizuje go Departament Tłumaczeń Pisemnych Komisji 

Europejskiej. Konkurs skierowany jest do uczniów z całej Europy, którzy chcą zaprezentować 

swoje umiejętności w zakresie przekładu pisemnego. Rejestracja ruszyła w sobotę 1 września. 

W konkursie mogą wziąć udział osoby urodzone w 2001 r. 

Uczestnicy wybierają jedną z 552 możliwych kombinacji językowych, z których każda 

obejmuje dwa z 24 języków urzędowych UE. W zeszłym roku w konkursie wykorzystano  

144 kombinacje językowe – uczniowie tłumaczyli teksty między innymi z języka polskiego na 

fiński, z czeskiego na grecki i z chorwackiego na szwedzki. 

Rejestracja szkół zainteresowanych konkursem przebiega dwuetapowo. 

Szkoły ponadpodstawowe muszą najpierw zarejestrować się na stronie internetowej. 

Rejestracja rozpoczęła się 1 września 2018 r. i potrwa do 20 października 2018 r. (do godz. 

12.00), formularz można wypełnić w dowolnym z 24 języków urzędowych UE. 

Następnie Komisja Europejska poprosi 751 szkół wybranych losowo do wyznaczenia od 

dwóch do pięciu uczniów, którzy wezmą udział w konkursie. W konkursie mogą wziąć udział 

uczniowie dowolnej narodowości urodzeni w 2001 r. 

Konkurs odbędzie się 22 listopada i będzie prowadzony jednocześnie we wszystkich 

uczestniczących szkołach. 

Nazwiska laureatów – po jednym z każdego kraju – zostaną ogłoszone na początku lutego 

2019 r. Nagrody zostaną wręczone wiosną 2019 r. podczas specjalnej uroczystości w Brukseli. 

Podczas swojej wizyty w Brukseli uczniowie będą mieli okazję spotkać się z zawodowymi 

tłumaczami z departamentu tłumaczeń pisemnych Komisji Europejskiej – którzy oceniali ich 

tłumaczenia – i poznać ich pracę od kulis. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180831_juvenes_pl  

2. Korpus Solidarności: konkurs na projekty  

KE zaprasza do składania propozycji projektów w ramach Europejskiego Korpusu 

Solidarności. Z budżetu UE przeznaczono na ten cel 44 mln euro. Dzięki tym środkom 

sfinansowane zostaną projekty, w których uczestniczyć może młodzież z Europy i spoza niej. 

To pierwsze z serii zaproszeń do składania wniosków, które umożliwią do końca 2020 r. udział 

w akcjach Korpusu co najmniej 100 tys. młodych ludzi. 

Zaproszenie do składania wniosków obejmuje znacznie szerszy zakres projektów niż 

kiedykolwiek przedtem. Oprócz bardziej długoterminowego indywidualnego wolontariatu, 

http://ec.europa.eu/translatores
https://ec.europa.eu/poland/news/180831_juvenes_pl
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praktyki zawodowej lub pracy w dziedzinach związanych z solidarnością do udziału  

w konkursie dopuszczone będą też następujące projekty: 

 Organizacje będą mogły oferować krótkoterminowe projekty (od dwóch tygodni do 

dwóch miesięcy) dla zespołów wolontariuszy. Najpierw jednak będą musiały uzyskać 

znak jakości, o który mogą wystąpić w dowolnym czasie, składając wniosek do 

krajowej agencji programu Erasmus+, a w niektórych przypadkach do Agencji 

Wykonawczej ds. Edukacji, Kultury i Sektora Audiowizualnego. 

 O finansowanie mogą się ubiegać publiczne i prywatne podmioty z siedzibą  

w państwach członkowskich UE. Także młode osoby zarejestrowane w portalu 

Europejskiego Korpusu Solidarności będą mogły stworzyć grupę złożoną z co 

najmniej pięciu uczestników i realizować własne projekty solidarnościowe 

prowadzone przez młodzież. 

 W niektórych projektach Europejskiego Korpusu Solidarności w dziedzinie 

wolontariatu uczestniczyć mogą również organizacje spoza UE – z Islandii, 

Liechtensteinu, Norwegii, Turcji, Byłej Jugosłowiańskiej Republiki Macedonii  

i innych państw partnerskich. 

Projekty objęte zaproszeniem do składania wniosków zostaną wybrane po tym, jak 

Parlament Europejski i Rada formalnie przyjmą wniosek Komisji.  

Termin składania wniosków upływa 16 października 2018 r., z wyjątkiem projektów grup 

wolontariuszy, którzy mają czas na złożenie wniosku do 18 lutego 2019 r. 

Więcej informacji: https://ec.europa.eu/poland/news/180810_solidarity_corp_pl   

https://europa.eu/youth/solidarity_pl
https://europa.eu/youth/solidarity_pl
https://ec.europa.eu/poland/news/180810_solidarity_corp_pl
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3. Eurodesk – Programy, stypendia i staże – według terminów zgłoszeń 

Termin składania wniosków 30-09-2018 

Młodzieżowa Stolica Europy 2021 

Konkurs na Młodzieżową Stolicę Europy 2021 – w czasie jednego roku miasto pełniące tę rolę 

angażuje się w młodzieżowe przedsięwzięcia o charakterze kulturalnym, społecznym  

i ekonomicznym. 

Fundator: Europejskie Forum Młodzieży 

http://www.eurodesk.pl/granty/mlodziezowa-stolica-europy-2021  

 

Termin składania wniosków 02-10-2018 

Europejska Fundacja Młodzieży – Granty na międzynarodowe działania młodzieżowe 

Europejska Fundacja Młodzieży wspiera międzynarodowe działania realizowane przez krajowe 

lub międzynarodowe organizacje młodzieżowe. 

Fundator: Rada Europy – Europejskie Centrum Młodzieży 

http://www.eurodesk.pl/granty/europejska-fundacja-mlodziezy-granty-na-miedzynarodowe-

dzialania-mlodziezowe  

 

Termin składania wniosków 03-10-2018 

Kreatywna Europa – komponent KULTURA (2014–2020) 

Program Kreatywna Europa rozwija i wspiera konkurencyjność sektorów: audiowizualnego, 

kultury i kreatywnego. Dofinansowuje projekty, które przyczyniają się do promocji 

europejskiej różnorodności kulturowej i dziedzictwa. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-komponent-kultura-2014-2020  
 

Termin składania wniosków 04-10-2018 

Erasmus+ Młodzież – Wolontariat 

Wolontariat w ramach programu Erasmus+ umożliwia osobom w wieku od 17 do 30 lat 

podjęcie pracy społecznej za granicą (od 2 do 12 miesięcy). Program pokrywa koszty 

uczestnictwa w projekcie.  

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wolontariat  
 

Erasmus+ Młodzież – Mobilność pracowników młodzieżowych 

Dotacje na międzynarodowe szkolenia, seminaria, współpracę w sieci, wizyty studyjne i staże 

w organizacjach partnerskich. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-mobilnosc-pracownikow-mlodziezowych  
 

Erasmus+ Młodzież – Rozwój polityki młodzieżowej 

Fundusze na międzynarodowe i krajowe seminaria umożliwiające dialog z osobami 

odpowiedzialnymi za wyznaczanie kierunku polityki w dziedzinach związanych z młodzieżą.  

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-rozwoj-polityki-mlodziezowej  

http://www.eurodesk.pl/granty/mlodziezowa-stolica-europy-2021
http://www.eurodesk.pl/granty/europejska-fundacja-mlodziezy-granty-na-miedzynarodowe-dzialania-mlodziezowe
http://www.eurodesk.pl/granty/europejska-fundacja-mlodziezy-granty-na-miedzynarodowe-dzialania-mlodziezowe
http://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-komponent-kultura-2014-2020
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wolontariat
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-mobilnosc-pracownikow-mlodziezowych
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-rozwoj-polityki-mlodziezowej
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Erasmus+ Młodzież – Współpraca na rzecz innowacji i wymiany dobrych praktyk – 

Międzynarodowe Inicjatywy Młodzieżowe 

Dotacje na międzynarodowe inicjatywy grup młodzieży z krajów europejskich, realizowane na 

rzecz lokalnych społeczności. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-

dobrych-praktyk-miedzynarodowe  

 

Termin składania wniosków 16-10-2018 

Europejski Korpus Solidarności – Projekty rozwoju zawodowego 

Oferty płatnych staży i zatrudnienia umożliwiające młodym Europejczykom rozwijanie 

umiejętności i zdobywanie doświadczeń zawodowych, które zwiększą ich szanse na rynku 

pracy. 

Fundator: KE – DG ds. Komunikacji Społecznej 

http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-rozwoju-

zawodowego 

Europejski Korpus Solidarności – Projekty solidarności 

Dofinansowanie krajowych projektów młodzieżowych realizowanych na rzecz lokalnych 

społeczności. 

Fundator: KE – DG ds. Komunikacji Społecznej 

http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-solidarnosci  

Europejski Korpus Solidarności – Projekty wolontariatu 

Oferty pracy społecznej umożliwiające młodym Europejczykom zdobywanie nowych 

umiejętności, kompetencji i doświadczeń oraz rozwój osobisty, społeczny, obywatelski  

i zawodowy. Realizacja projektów odpowiada na potrzeby społeczności lokalnych,  

a jednocześnie zwiększa szanse wolontariuszy na rynku pracy. 

Fundator: KE – DG ds. Komunikacji Społecznej 

http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-wolontariatu  

Termin składania wniosków 01-03-2019 

Europa dla obywateli (2014–2020) 

Program „Europa dla Obywateli” stanowi wsparcie dla organizacji społeczeństwa 

obywatelskiego, władz samorządowych i organizacji eksperckich prowadzących działania 

promujące aktywne obywatelstwo, organizujących debaty i przedsięwzięcia służące refleksji 

nad obywatelstwem europejskim i demokracją, wspólnymi wartościami, historią i kulturą. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Migracji i Spraw Wewnętrznych 

http://www.eurodesk.pl/granty/europa-dla-obywateli-2014-2020  

 

 

 

 

 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-dobrych-praktyk-miedzynarodowe
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-dobrych-praktyk-miedzynarodowe
http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-rozwoju-zawodowego
http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-rozwoju-zawodowego
http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-solidarnosci
http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci-projekty-wolontariatu
http://www.eurodesk.pl/granty/europa-dla-obywateli-2014-2020
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Stały nabór 

Dla Białorusi 

Celem programu jest wspieranie inicjatyw obywatelskich, służących budowaniu społeczeństwa 

otwartego oraz przygotowaniu demokratycznych przemian na Białorusi. 

Fundator: Fundacja im. Stefana Batorego 

http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi  

 

Dotacje Fundacji Kronenberga 

Dotacje na działania na rzecz kultury, edukacji, polityki, społecznej, ochrony zdrowia. 

Fundator: Fundacja Kronenberga przy Citi Handlowy 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-kronenberga  

 

Dotacje Fundacji Charlesa Stewarta Motta 

Dotacje na projekty promujące budowę społeczeństwa obywatelskiego i ochronę środowiska. 

Fundator: Fundacja Charlesa Stewarta Motta 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-charlesa-stewarta-motta  

 

Dotacje Fundacji Konrada Adenauera 

Fundacja Konrada Adenauera przyznaje dotacje na działalność w zakresie edukacji politycznej. 

Fundator: Fundacja Konrada Adenauera w Polsce 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-konrada-adenauera  

 

Dotacje na spotkania i polsko-niemiecką współpracę partnerską  

Współfinansowanie projektów rozwijających współpracę polsko-niemiecką: spotkań; 

współpracy instytucji; badań naukowych; działań edukacyjnych na rzecz ochrony środowiska. 

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-

niemiecka  

 

English Teaching Program 

Programy nauczania jęz. angielskiego poza regularnymi zajęciami szkolnymi. 

Fundator: Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie  

 

Erasmus dla młodych przedsiębiorców 

Współfinansowany przez UE transgraniczny program wymiany, który daje przyszłym  

i początkującym przedsiębiorcom możliwość uczenia się za granicą od doświadczonych 

przedsiębiorców, prowadzących małe firmy. 

Fundator: Komisja Europejska – EASME 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-dla-mlodych-przedsiebiorcow  

 

 

 

http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-kronenberga
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-charlesa-stewarta-motta
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-fundacji-konrada-adenauera
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka
http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-dla-mlodych-przedsiebiorcow
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eTwinning – Europejskie partnerstwo szkół 

eTwinning to unijny program promujący i wspierający współpracę europejskich szkół poprzez 

internet. Program nie przyznaje grantów. Bezpośrednie kontakty partnerów nie są wymagane. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/etwinning-europejskie-partnerstwo-szkol  

 

GFPS – Semestralne stypendia w Niemczech 

Niemiecki program stypendialny dla studentów wyższych lat i doktorantów.  

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej  

http://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech  

 

Międzynarodowe Szkoły Letnie w Oslo 

Letnie kursy dla obcokrajowców na Uniwersytecie w Oslo. 

Fundator: Uniwersytet w Oslo  

http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowe-szkoly-letnie-w-oslo  

 

Europejski Korpus Solidarności 

Europejski Korpus Solidarności umożliwia młodym ludziom uczestnictwo w szerokiej gamie 

działań solidarnościowych poprzez wolontariat, staże lub pracę. 

Fundator: KE – DG ds. Komunikacji Społecznej 

http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci  

 

Granty podróżne Europejskiej Fundacji Kultury – Step Beyond 

Europejska Fundacja Kultury wspiera mobilność artystów i osób zajmujących się kulturą, 

zachęcając do międzynarodowej współpracy artystycznej i kulturalnej. 

Fundator: European Cultural Foundation 

http://www.eurodesk.pl/granty/granty-podrozne-europejskiej-fundacji-kultury-step-beyond  

 

Polsko-Litewski Fundusz Wymiany Młodzieży 

Dotacje na projekty wspierające polsko-litewską współpracę młodzieży.  

Fundator: Ministerstwo Edukacji Narodowej 

http://www.eurodesk.pl/granty/polsko-litewski-fundusz-wymiany-mlodziezy  

 

Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży 

Dotacje PNWM wpółfinansują działania mające na celu nawiązywanie kontaktów między 

młodzieży polską i niemiecką. 

Fundator: Ministerstwo Edukacji Narodowej 

http://www.eurodesk.pl/granty/polsko-niemiecka-wspolpraca-mlodziezy  

 

Program Rozwoju Bibliotek 

Celem programu jest wzmocnienie roli bibliotek gminnych w środowisku lokalnym. 

Fundator: Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego  

http://www.eurodesk.pl/granty/program-rozwoju-bibliotek  

 

http://www.eurodesk.pl/granty/etwinning-europejskie-partnerstwo-szkol
http://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech
http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowe-szkoly-letnie-w-oslo
http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci
http://www.eurodesk.pl/granty/granty-podrozne-europejskiej-fundacji-kultury-step-beyond
http://www.eurodesk.pl/granty/polsko-litewski-fundusz-wymiany-mlodziezy
http://www.eurodesk.pl/granty/polsko-niemiecka-wspolpraca-mlodziezy
http://www.eurodesk.pl/granty/program-rozwoju-bibliotek
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Promocja kultury holenderskiej 

Dotacje na lokalne projekty, promujące kulturę Holandii. 

Fundator: Ambasada Królestwa Niderlandów 

http://www.eurodesk.pl/granty/promocja-kultury-holenderskiej  

 

Stypendia DAAD na podróże grupowe do Niemiec dla polskich grup studenckich 

Stypendia skierowane do grup studentów z wszystkich kierunków na wizyty na niemieckich 

uczelniach. 

Fundator: DAAD 

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-daad-na-podroze-grupowe-do-niemiec-dla-polskich-

grup-studenckich  

 

Stypendium z ochrony środowiska w Niemczech 

Stypendia dla absolwentów polskich szkół wyższych wszystkich kierunków studiów 

zawierających w swoim programie tematykę ochrony i zarządzania środowiskiem, ochrony 

przyrody, zrównoważonego rozwoju, edukacji ekologicznej. 

Fundator: Niemiecka Fundacja Federalna Środowisko-Deutsche Bundesstiftung Umwelt 

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendium-z-ochrony-srodowiska-w-niemczech  

 

Więcej informacji: http://www.eurodesk.pl/granty/wszystkie  

Źródło: Sieć informacji europejskiej dla młodzieży Eurodesk: http://www.eurodesk.pl/  
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